

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 81
उत्तर देने की तारीख 10 फरवरी, 2025
सोमवार, 21 माघ 1946 (शक)

कौशल विकास कार्यक्रम हेतु आवंटित धनराशि

*81. श्री नलिन सोरेन:

श्री जुगल किशोर:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विगत तीन वर्षों के दौरान कौशल विकास कार्यक्रम के लिए झारखंड, हरियाणा और जम्मू-कश्मीर के लिए कोई अनुदान/धनराशि संस्वीकृत की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान उक्त राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में उपर्युक्त कार्यक्रम के तहत कितने युवाओं को प्रशिक्षण प्रदान किया गया और तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ): एक विवरण सदन के पटल पर रखा है ।

“कौशल विकास कार्यक्रम के लिए आवंटित निधियों” के संबंध में दिनांक 10.02.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *81 के भाग (क) से (घ) तक के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (घ): भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के अंतर्गत, कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनः कौशल और कौशल उन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है जैसे कि प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) कौशल प्रदान किया जाता है। एसआईएम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग से संबंधित कौशल से लैस करना है।

गत तीन वर्षों अर्थात् 2023-24 के दौरान झारखंड, हरियाणा, और जम्मू-कश्मीर राज्यों में एम एस डी ई की पी एम के वी वाई, जे एस एस, एन ए पी एस और सी टी एस योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित किए गए अभ्यर्थियों की संख्या का जिला वार विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है ।

उपरोक्त योजनाओं के अंतर्गत जिलों को सीधे धन जारी नहीं किया जाता है । पी एम के वी वाई और जे एस एस योजनाओं के अंतर्गत धन कार्यान्वयन एजेंसियों को निर्धारित मानकों के अनुसार प्रशिक्षण लागत को पूरा करने के लिए जारी किया जा रहा है । जे एस एस योजना के अंतर्गत गैर सरकारी संगठनों को सीधे धन जारी किया जा रहा है । एन ए पी एस के अंतर्गत, संस्थानों को वृत्रिका समर्थन के माध्यम से प्रोत्साहित किया जा रहा है । आई टी आई के संबंध में दैनिक प्रशासन के साथ साथ वित्तीय नियंत्रण संबंधित राज्य सरकारों / संघ क्षेत्र प्रशासन के पास रहता है । गत तीन वर्षों के दौरान अर्थात् 2023-2024 तक ऊपर उल्लिखित योजनाओं के कार्यान्वयन हेतु झारखंड, हरियाणा और जम्मू-कश्मीर राज्यों के लिए जारी किए गए धन का विवरण **अनुबंध -II** पर दिया गया है ।

“कौशल विकास कार्यक्रम हेतु आवंटित धनराशि” के संबंध में दिनांक 10.02.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *81 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ि

अनुबंध-1

झारखंड, हरियाणा और जम्मू-कश्मीर राज्य में एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिला-वार संख्या

(क) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई)

(i) झारखंड

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
बोकारो	1,660	154	901	2,715
चतरा	520	427	199	1,146
देवघर	674	85	-	759
धनबाद	2,928	115	132	3,175
दुमका	1,969	83	120	2,172
पूर्वी सिंहभूम	2,020	178	418	2,616
गढ़वा	1,710	458	548	2,716
गिरिडीह	984	60	109	1,153
गोड्डा	1,665	-	16	1,681
गुमला	386	192	477	1,055
हजारीबाग	3,619	722	706	5,047
जामताड़ा	285	65	-	350
खूंटी	637	16	210	863
कोडरमा	1,289	336	970	2,595
लातेहार	262	249	388	899
लोहरदगा	572	43	-	615
पाकुर	689	106	270	1,065
पलामू	2,251	216	366	2,833
रामगढ़	2,827	625	1,015	4,467
रांची	4,471	799	930	6,200
साहेबगंज	515	65	-	580
सरायकेला खरसावां	910	64	72	1,046
सिमडेगा	360	-	34	394
पश्चिमी सिंहभूम	1,030	244	915	2,189
सकल योग	34,233	5,302	8,796	48,331

(ii) हरियाणा

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अम्बाला	669	224	1,010	1903
भिवानी	450	516	614	1580
चरखी दादरी	154	110	180	444
फरीदाबाद	3,047	305	5,166	8518
फतेहाबाद	64	277	-	341
गुडगाँव	3,821	714	9,602	14137
हिसार	842	464	336	1642
झज्जर	272	456	482	1210
जींद	491	491	423	1405
कैथल	904	307	168	1379
करनाल	580	217	220	1017
कुरुक्षेत्र	563	195	1,514	2272
महेंद्रगढ़	1,321	483	989	2793
नूह	360	337	775	1472
पलवल	48	103	1,418	1569
पंचकुला	415	549	195	1159
पानीपत	698	473	465	1636
रेवाड़ी	819	297	1,399	2515
रोहतक	746	409	379	1534
सिरसा	466	704	609	1779
सोनीपत	620	785	1,045	2450
यमुनानगर	841	547	376	1764
सकल योग	18191	8963	27365	54519

(iii) जम्मू और कश्मीर

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अनंतनाग	1,428	460	2,459	4,347
बांदीपुरा	1,952	1,033	2,880	5,865
बारामूला	2,238	878	1,721	4,837
बडगाम	3,310	1,171	2,240	6,721
डोडा	219	31	702	952
गांदरबल	1,625	218	2,435	4,278

जम्म्	860	541	2,081	3,482
कठुआ	1,098	179	830	2,107
किशतवाड	240	255	484	979
कुलगाम	977	152	2,536	3,665
कुपवाडा	1,102	138	808	2,048
पूँछ	555	140	800	1,495
पुलवामा	1,164	95	2,392	3,651
राजौरी	473	30	793	1,296
रामबन	287	226	94	607
रियासी	295	105	394	794
सांबा	260	332	1,427	2,019
शोपियां	280	139	1,978	2,397
श्रीनगर	2,463	1,056	1,278	4,797
उधमपुर	513	173	551	1,237
सकल योग	21,339	7,352	28,883	57,574

(ख) जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस)

(i) झारखंड

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
बोकारो	1800	0	1140	2940
दुमका	180	2340	1800	4320
गढ़वा	100	2197	1600	3897
गिरिडीह	0	2700	1800	4500
गुमला	420	1300	1720	3440
हजारीबाग	1799	2699	1800	6298
खूंटी	200	1400	1800	3400
लातेहार	900	2679	1800	5379
पाकुर	900	2700	1800	5400
पलामू	900	2451	1800	5151
रामगढ़	900	1795	1800	4495
रांची	1379	1694	1800	4873
सिमडेगा	486	1265	1779	3530
सकल योग	9964	25220	22439	57623

(ii) हरियाणा

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
गुरुग्राम	1797	2700	1799	6296
पानीपत	1792	2690	1792	6274
रोहतक	1952	-	-	1952
सिरसा	1600	2644	1790	6034
सोनीपत	1798	2694	1800	6292
सकल योग	8939	10728	7181	26848

(iii) जम्मू और कश्मीर

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
बारामुल्ला	-	500	1020	1520
जम्मू	954	-	-	954
कुपवाड़ा	1442	-	-	1442
सकल योग	2396	500	1020	3916

(ग) राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस)

(i) झारखंड

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
बोकारो	1,007	732	413	2,152
चतरा	155	146	96	397
देवघर	160	156	21	337
धनबाद	1,476	1,532	1,088	4,096
दुमका	-	60	60	120
पूर्वी सिंहभूम	2,889	3,577	3,143	9,609
गढवा	10	22	13	45
गिरिडीह	28	19	41	88
गोड्डा	211	85	84	380
गुमला	-	67	4	71
हजारीबाग	224	190	172	586
जामताड़ा	-	70	2,326	2,396
खूंटी	-	38	7	45
कोडरमा	3	3	10	16
लातेहार	7	-	65	72
लोहरदगा	23	36	29	88
पाकुर	-	86	17	103
पलामू	2	62	77	141
रामगढ़	522	349	294	1,165
रांची	855	1,012	2,807	4,674
साहेबगंज	2	4	2	8
सरायकेलाखरसावां	286	558	760	1,604
सिमडेगा	-	1	-	1
पश्चिमी सिंहभूम	398	347	356	1,101
सकल योग	8,258	9,152	11,885	29,295

(ii) हरियाणा

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अम्बाला	771	823	709	2303
भिवानी	792	1,163	1,178	3133
चरखी दादरी	243	272	247	762

फरीदाबाद	2,268	5,777	5,612	13657
फतेहाबाद	510	480	463	1453
गुडगाँव	19,307	24,355	29,619	73281
हिसार	1,128	1,515	1,327	3970
झज्जर	1,747	2,078	2,592	6417
जींद	559	645	682	1886
कैथल	643	621	524	1788
करनाल	1,255	1,487	1,538	4280
कुरुक्षेत्र	707	723	562	1992
महेन्द्रगढ़	380	610	372	1362
नूह	449	504	421	1374
पलवल	659	1,564	1,422	3645
पंचकुला	1,034	2,090	1,430	4554
पानीपत	965	1,071	1,059	3095
रेवाड़ी	4,295	8,939	9,367	22601
रोहतक	1,090	2,823	2,394	6307
सिरसा	675	642	663	1980
सोनीपत	1,729	3,286	3,051	8066
यमुनानगर	1,149	1,433	1,488	4070
सकल योग	42355	62901	66720	171976

(iii) जम्मू और कश्मीर

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अनंतनाग	1	15	30	46
बांदापुरा	2	41	4	47
बारामूला	6	50	21	77
बडगाम	1	-	3	4
डोडा	-	5	22	27
गांदरबल	2	16	5	23
जम्मू	275	277	371	923
कठुआ	333	345	65	743
किश्तवाड़	13	39	22	74
कुलगाम	1	11	1	13
कुपवाड़ा	-	2	-	2
पूँछ	-	6	-	6

पुलवामा	-	7	16	23
राजौरी	-	20	15	35
रामबन	-	-	7	7
रियासी	30	15	80	125
सांबा	89	108	77	274
शोपियां	-	-	2	2
श्रीनगर	63	26	98	187
उधमपुर	16	6	20	42
सकल योग	832	989	859	2680

(घ) शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस)

(i) झारखण्ड

जिला	सत्र 2021	सत्र 2022	सत्र 2023	योग
बोकारो	2,911	3,435	3,386	9,732
चतरा	151	221	259	631
देवघर	1,767	2,241	2,798	6,806
धनबाद	5,692	7,685	8,837	22,214
दुमका	1,058	1,066	1,249	3,373
पूर्वी सिंहभूम	2,403	2,443	3,084	7,930
गढवा	589	422	588	1,599
गिरिडीह	576	639	729	1,944
गोड्डा	933	1,018	1,112	3,063
गुमला	229	275	298	802
हजारीबाग	2,210	2,533	2,559	7,302
जामताड़ा	537	708	738	1,983
खूंटी	93	94	102	289
कोडरमा	483	585	569	1,637
लातेहार	194	343	344	881
लोहरदगा	297	463	458	1,218
पाकुर	25	186	173	384
पलामू	2,043	2,623	2,714	7,380
रामगढ़	770	804	1,012	2,586
रांची	3,840	4,422	5,584	13,846
साहेबगंज	251	249	248	748
सरायकेला खरसावां	1,692	1,966	1,959	5,617
सिमडेगा	91	126	102	319
पश्चिमी सिंहभूम	925	1,026	1,201	3,152
सकल योग	29,760	35,573	40,103	1,05,436

(ii) हरियाणा

जिला	सत्र 2021	सत्र 2022	सत्र 2023	योग
अम्बाला	2,217	2,046	2,425	6,688
भिवानी	3,718	2,985	4,206	10,909
चरखी दादरी	717	770	842	2,329

फरीदाबाद	1,225	1,046	1,179	3,450
फतेहाबाद	2,472	2,019	2,790	7,281
गुडगाँव	1,515	1,598	1,676	4,789
हिसार	4,404	4,195	5,057	13,656
झज्जर	2,596	2,672	2,926	8,194
जींद	2,898	3,115	3,918	9,931
कैथल	2,702	2,432	3,116	8,250
करनाल	2,286	2,051	2,475	6,812
कुरुक्षेत्र	2,076	1,338	2,251	5,665
महेंद्रगढ़	2,535	2,159	2,650	7,344
नूह	1,930	1,716	1,982	5,628
पलवल	1,305	1,094	1,149	3,548
पंचकुला	1,134	941	1,190	3,265
पानीपत	1,369	1,342	1,525	4,236
रेवाड़ी	2,677	2,490	2,917	8,084
रोहतक	2,465	2,562	2,793	7,820
सिरसा	2,335	2,143	2,802	7,280
सोनीपत	2,580	2,651	3,021	8,252
यमुनानगर	1,876	1,796	2,054	5,726
सकल योग	49,032	45,161	54,944	1,49,137

(iii) जम्मू और कश्मीर

जिला	सत्र 2021	सत्र 2022	सत्र 2023	योग
अनंतनाग	719	585	789	2093
बडगाम	336	377	336	1049
बांदीपुरा	193	190	194	577
बारामूला	707	734	800	2241
डोडा	441	462	475	1378
गांदरबल	340	369	325	1034
जम्मू	618	701	642	1961
कठुआ	632	603	677	1912
किश्तवाड़	294	315	292	901
कुलगाम	394	416	415	1225
कुपवाड़ा	538	406	486	1430
पूँछ	340	322	388	1050

पुलवामा	475	611	550	1636
राजौरी	416	349	425	1190
रामबन	306	319	325	950
रियासी	218	239	244	701
सांबा	134	173	161	468
शोपियां	179	192	200	571
श्रीनगर	671	607	668	1946
उधमपुर	111	160	112	383
सकल योग	8062	8130	8504	24696

अनुबंध-II

गत तीन वर्षों (2023-24 तक) के दौरान झारखंड, हरियाणा और जम्मू-कश्मीर राज्यों के लिए जारी निधि का राज्यवार विवरण:

(क) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना:

राशि करोड़ रुपए में				
राज्य	2021-22	2022-23	2023-24	योग
हरियाणा	8.66	3.93	26.91	39.5
जम्मू और कश्मीर	16.52	16.79	34.91	68.22
झारखंड	9.45	4.95	13.31	27.71
सकल योग	34.63	25.67	75.13	135.43

(ख) जन शिक्षण संस्थान:

राशि करोड़ रुपए में				
राज्य	2021-22	2022-23	2023-24	योग
हरियाणा	5.12	4.79	4.48	14.39
जम्मू और कश्मीर	4.77	5.71	5.72	16.2
झारखंड	1.15	0.13	0.25	1.53
सकल योग	11.04	10.63	10.45	32.12

(ग) राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम

राशि करोड़ रुपए में				
राज्य	2021-22	2022-23	2023-24	योग
हरियाणा	1.19	4.24	10.12	15.55
जम्मू और कश्मीर	0.17	0.06	0	0.23
झारखंड	0.85	0.08	3.08	4.01
सकल योग	2.21	4.38	13.2	19.79
